



Beskæftigelsesudvalget

**Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

12. april 2021

Udvidelse af benchmarking med jobparate modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og overgangsydelse viser, at en lav andel registrerer jobsøgning

J.nr. 18/08170

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Jobparate modtagere af kontanthjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og overgangsydelse skal løbende registrere deres jobsøgningsaktiviteter i en Joblog på Jobnet.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har siden januar 2019 løbende opdateret en benchmarking af jobparate kontanthjælpsmodtageres jobsøgning til brug for styrelsens tilsyn med kommunernes administration af rådighedsreglerne.

STAR er nu klar til at udvide benchmarkingen med tal for jobsøgningen blandt to nye målgrupper, nemlig (1) jobparate modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og (2) jobparate modtagere af overgangsydelse. Benchmarkingen vil således indeholde tal for disse målgruppers jobsøgning, når den opdateres.

De nye målgrupper udgør ca. 3.400 personer på landsplan. Benchmarkingen omfatter alene personer med pligt til at søge job og joblogge og viser, at disse målgrupper i langt mindre grad registrerer jobsøgning i joblog end jobparate kontanthjælpsmodtagere. Ca. 67 pct. har ikke registreret jobsøgning i december 2020, mens det til sammenligning gælder for 29 pct. af jobparate kontanthjælpsmodtagere. Der er endvidere en større andel, der henover flere måneder ikke søger job sammenlignet med kontanthjælpsmodtagere.

Den store forskel mellem jobparate kontanthjælpsmodtagere og jobparate modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og overgangsydelse kan ikke forklares af den midlertidige suspension af beskæftigelsesindsatsen i perioden fra 12. marts til 27. maj 2020.

Modtagere af selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og overgangsydelse kan ligesom kontanthjælpsmodtagere fritages for at registrere jobsøgning grundet manglende sprog- og it-kundskaber mv. I benchmarkingen medtages kun personer, som

har været forpligtet til at joblogge i over 50 pct. af måneden. Den lave jobsøgningsaktivitet kan derfor heller ikke forklares ud fra fritagelsesårsager.

Jeg har på grundlag af benchmarkingens resultater rettet henvendelse til KL og kommunerne og mindet om rådighedsreglerne, kommunernes vejledningsforpligtigelse og sanktionsmulighederne. STAR vil opdatere benchmarkingen månedligt og følge udviklingen nøje med henblik på at vurdere behovet for at iværksætte yderligere initiativer, hvis jobsøgningsaktiviteten ikke øges.

STAR vil som udgangspunkt rette henvendelse til kommunerne efter de samme handlingskriterier som beskrevet i administrationsmodellen for benchmarkingen af jobparate kontanthjælpsmodtageres jobsøgning. Henvendelserne til kommuner har midlertidigt været sat i bero indtil marts 2021 grundet COVID-19-situationen.

Jeg har også orienteret parterne bag trepartsaftalen fra august 2016, hvor det blev aftalt at modernisere STARs tilsyn med nøgletal for jobsøgning for bl.a. arbejdsmarkedsparete kontanthjælpsmodtagere, om at vi nu udvider målingen med de nævnte målgrupper, der også er forpligtet til at søge job og registrere jobsøgningen i Joblog.

Benchmarkingen er et led i moderniseringen af tilsynet med a-kasserne og kommunernes administration af rådighedsreglerne, som blev aftalt i forbindelse med *Trepartsaftale om tilstrækkelige og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser* fra august 2016.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard Thomsen